Ex quo sancti Nicolai dum viueret, singularem erga Virginem pietatem colligere possumus, quippe qui ad hoc munus obeundum, quod ad Virginis gloriam spectabat, ab eadem sit delectus: nec mirum Pontificalibus, quæ sibi Deipara primum dederat, & deinde ablatare restituerat, indurum in eiusdem obsequium naufragantibus apparuisse.

S. M A R.

III.

S. MARTINVS EPISCOPVS.

SANCTVS Martinus Turonensis Episcopus in Deum religione, ac miraculis longè clarissimus ob suam egregiam in Virginem pietatem dignus fuit, ad quem, teste Senero *Sulpitio in dialogo 2. vi-*

A B. Vir- *la eiusdem, B. Virgo cùm S. Tecla & Aga-*
gine a lysq; *gine a lysq; aete veniret, quod non eo tantum die*
SS. inue- *contigit, quo Seuerus Sulpitius aliquid*
stitur. *cœlitus illi accidisse animaduertens,*
Senerus *summis precibus ab eo id extorsit, sed*
Sulpitius. *frequenter Martinus se ab eis confessus*
est visitari.

III.

S. GERARDVS EPISCOPVS

in Hungaria & Martyr.

SANCTVS Gerardus Episcopus Canadiensis in Pannonia & Martyr, Deiparæ impensè addictus Venetis parentibus ortus, puer monasticum institutum complexus, ad Christi Domini sepulchrum inuisendum proficiscitur: cumque in Pannoniam peruenisset, à S. Stephano Hungariæ Rege peramanter exceptus est. Is post aliquod annos in Ere-

S. Stepha-
nus Hûga-
ria Rex.

Eremo apud Hungaros sancte traductos studio S. Stephani regis Episcopus consecratus in Ecclesia S. Gregorij martyris, ad honorem Dei Genitricis aram erexit; antequam thuribulum argenteum collocavit, duosque proiectæ ætatis homines adhibuit, qui iugiter vigilarent, atque operam darent, ne villa unquam hora hymnata ibi decesset: singulis quoque sabbatis cum nouem lectionibus, ut in festo Assumptionis, magnisque laudem praæconijs, devotionis suæ officium illuc explebat. Cæteris autem diebus matutinis, & vespertinis precibus absolutis, bis cum processione eo venire solebat; Reis Deiparæ nomine veniam petentibus facile ignoscet, eo auctore ab Hungaris nomine ipsum matris Dei non pronunciatur: sed **Domina** vocatur quod si pronuncietur illius nomen, statim flexis genibus, & dimissis in terram capillis sese inclinant, atque adeo Pannonia à sancto Rege suo Stephano *Familia sanctæ Mariae* est appellata. tandem martyrij palmam primus in Pannonia est confertus anno 1042. cuius festum in martyrologio ascribitur die 24. Septembris. hæc ex eius vita a- pud Surium to-

Hungaro-
rum pietas
in B. Virg.

S. A N.

IV.

**S. ANNO ARCHIEPISCOPI
Coloniensis.**

SANCTVS Anno Archiepiscopus Coloniensis, cuius dies in martyrologio quarto Decembris recolitur, Ecclesiasticæ libertatis propugnator strenuus, migravit ad Dominum anno salutis 1075. de quo auctor eius vita libro i. capit. 16. apud Surium tomo 6. Monasterium, inquit, quod dicitur *ad Gradus*, in honorem sanctissimæ Dei Genitricis MARIAE, iactis fundamentis erexit, omniq[ue] varij decoris elegantia pulchre distinguum consecrauit, prædijs ad triginta Canonicorum sufficien-tiam copiosè delegatis; quos vndeque scientia, vita, vel moribus exquisitos illic adunarat. Ipse vero speciali deuotione dilectæ sibi Dominæ totus inhæ-rens cum eius patrocinij animum credidisset, etiam sepulchrum in eodem si-bi monasterio adhuc futurorum nescius extruxit. Hæc in eius vita apud Su-rium.

*Surius.**Collegeum
ad Gradus**B. V.*

CAR.

V.

CARTHUSIANORVM
Ordo.

CV M Patres Carthusiani Religiosi. In vita S. Cimmo euocato Romam Sancto Bru-*Brunonis.* none eorum fundatore ab Urbano Se-*Patres* cundo magna quadam perplexitate, & *Carthusia* pusillanimitate propter suscipitae vitæ ni mole-*austeritatem*, & loci horrorem, ac vasti-*stia per* tatem, neconon propter quorundam ob-*Virginem* trectatorum eos deterrentium linguas, *liberati.* exagitarentur; apparuit eis vir quidam venerabilis cano capite, criso capillo, qui D E I nomine illis pollicitus est Deiparam eos in loco illo deserto conseruaturā, si in eius honorem preces vir-*ginis* horarias quotidiē recitarent: cum que repente his dictis ab eorum oculis se subduxisset, illi incredibili lætitia af-*fecti* D E I Genitricem patronam totius Carthusiani instituti sibi delegerunt, v-*na* cum Sancto Ioanne Baptista: hominem vero, qui illis apparuerat Sanctum Petrum Apostolum fuisse existimarunt.

Hæc ex vita Sancti Brunonis a-
pud Surium mense O-
ctobri.

S. ED.

V I.

S. EDMUNDVS CANTVRA.
vienensis Archiepiscopus.

SANCTVS Edmundus Cantuariensis Archiepiscopus, adolescens Dei Genitrici se cōmendans, coram eius imagine castitatis votum nuncupauit, eamq; sibi in spoglam delegit, atque annulum, in quo inscripta erat salutatio Angelica, digito eius infixit: quo ex tempore in suis necessitatibus præfcatissimam in ea expertus est opem. Quia etiam annulo suo, cum quo post obitum, ut solent Pó-tifices, est sepultus insculpta fuit saluta-tio Angelica.

In Prato quodam Oxoniæ cùm se à sodalibus subduxisset, ne conscientiæ Pueri Iesu puritatem nugis puerilibus, velociosis colloquio sermonibus contaminaret, pueri Iesu vi-perfruuntur sione, ac colloquio est perfrutus, ex quo tempore in eius passione meditanda diu A S. Ioan noctuque versabatur.

Euā mone Quotidie deuotè, ac reuerenter in hotur ne af. nore n Deiparæ, & S. Ioannis Euangeli-suetas erga stæ piecem quandam, cuius initium est: Deiparam O Intemerata, &c. recitabat, cùmq; pro-preces o- pter studiorum occupationem aliquan-mittat. do illius dicendæ oblitus esset, proxima nocte

nocte à S. Ioanne, qui ferula ictum immanem ei prius minitari videbatur, mox blandè admonetur, ne yñquam precatiōnem illam omittet.

Is cūm arniū magister publicè eas disciplinas profiteretur, Missæ sacram audire, & preces canonicas quotidie recitare solebat, discipulisque suis persuasit, vt cum eo Missæ sacrificio interefſent.

In Paræcia, in qua degebat, facellum in Deiparæ honorem, quam singulari amore colebat, construendum curauit; cumq[ue] sacræ Theologiæ operam daret, beatissimæ Virginis imaginem eburneām eorū se habebat, in cuius circuītu depictum erat nostræ redēptionis mysterium, vt cum lectione preces ad Deiparam coniungeret.

Sacerdotio initiatuſ quotidiie cū ho-ris canoniciſ horas sācti Spirituſ, & Deiparæ persoluebat; quibus officiuſ de-functoruſ adiungere consueuit.

Tandem Cantuariensis Episcopus à Gregor. IX. inuituſ creatuſ, in quo multa moleſta à Rege, & Regni Procerib[us] pro Ecclesiastica libertate tuenda perpeſſus, demum miraculiſ claruſ exceſſit è vita, die 16. Nouembris anno salutis 1140.

VII.

S. BERNARDVS.

SANCTVS Bernardus ex Deiparæ vberibus, eius singulari amoris significatione, sacratissimum lac suisse dicitur: vnde miram illam hauisse creditur, quā in omnib. à se editis libris; sed in ijs plerim, in quibus de Virgine sanctissima loquitur, manat eum pietate dulcedinem; cuius melliflua dicta crebro in hoc opere alligauimus.

Is eximiam, quam erga Virginem gerebat pietatem, in suis scriptis abunde omnibus testatam reliquit, alijsque eandem pietatem vehementer commendat.

In sermone enim de Aquæductu: *Filioli hac, inquit, peccatorum scala, hac mea maxima fiducia est, hac tota ratio spes mea.*

Nec per se solum Bernar. sed & pro alijs Deiparā inuocare solitus erat, vt videre est in serm. 2. Dom. i. post Epiph. Quoties mihi necesse est, fratres, post lacrymosas quaronias vestras, exorare matrem misericordia, vt suggerat suo benignissimo filio, quoniam vinum non habentis? Et ipsa, disco quibus charissimi, si piè à nobis pulsata fuerit,

vit, non deerit necessitati nostra, quoniam misericors est, & mater misericordia.

Ad hanc pietatem suos ſæpè ita hor-tatur in hom. 2 super Missus eſt: *In peri-culis, in anguſtīs, in rebus dubijs Mariam cogita, Mariam invoca: Non recedat ab ore, non recedat à corde, & ut impetres eius orationis ſuffragium, non deferas conuerſationis exemplum.*

Et ſermone citato de Aquæductu in Natiu. Virg. *Tetis medullis cordium, torie precordiorum affectibus, & votis omnibus Mariam hanc ueneremur, quia ſic eſt uoluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam.*

Et in fine eiusdem sermonis: *Quicquid illud eſt, quod offerre paras, Maria cō-mendare memento, ut eodem alueo ad largitorem gratia gratia redeat, quo influxit.*

Hæc pauca de multis, quæ Bernardus hac de te pleno ore pronūciare ſolet: nec mirum cum in multis Deiparæ benignitatem in ſe expertus fuerit.

Illud non prætermittam, quod Wil-lelmus Abbas sancti Theodorici beato S. Bernar. Bernardo admodum familiaris in vita à B. Virg. eiusdem, [quam eo viuente ſcribere coe- sanitati pit] libro 1. cap. 12. narrat his ferè verbis: *reſtituitur Cū aliquando Bernardus agrotaret ad Vita S. mortem, & magnis doloribus uohementius Bernards.*

D 2 urge-

urgetur, misit unum ex fratribus adorandum ad tria, quae in templo erant altaria, quorum unum in honorem Dei Genitricis, alterum S. Laurentij, tertium S. Benedicti. Eadem hora adfuit viro Dei, predicta beata Virgo duobus istis stipata ministris, beato scilicet Laurentio, & beato Benedicto, aderant autem in ea suavitate, & serenitate, qua eos decebant, & tam manifeste, ut ex ipso introitu cellula personas discerneret singulorum, imponentesque ei manus, & loca doloris attacku pessimo lenientes, omnem protinus agritudinem depulerunt, siccatus est enim illico phlegmaticus ri-nus, & dolor omnis abscessit. Sic ille.

VIII.

S. DOMINICVS ORDINIS
Prædicatorum Institutor, eiusdemq[ue] Ordinis
in Virginem pietas, & Ro-
sarij institutio.

Sanctus Dominicus cultor fuit Dei paræ religiosissimus, ut videre est in eius vita p[re]c[ita], ac grauiter conscripta, quæ habetur apud Surium tom. 4. & in i. part. Chron. S. Dominici libr. i. capit. ii. unde **Dominici.** quæ hic commemoramus accepta sunt; is enim in sanctissima Virgine secundum Deum omnem suam spem collocauerat, eidemque

eidemque ſe iugiter commendabat, atq;
ab ea viciſſim multa, eaq; ſingularia be-
neſicia eſt consecutus. nihil verò niſi ſub
Virginis präſidio aggredi ſolitus erat:
ſalutatione Angelica adeò delectabatur,
ut eam ferè ſemper in ore haberet, idque
alijs omnibus, quibus cum verſabatur
conſuleret.

Salutatio-
nem Ange
licā crebrè
recitabat.
Rosarium
inſtituit.

In honorem quoque eiusdem Virginis inſtituit eam precandi formulam, que quia decim ſalutationum Angelicarum decadibus conſtat, prämissa ad ſingulas decadas oratione Dominica, in quibus präcipua vitæ, mortis & gloriæ Christi Domini, eiusque Genitricis myſteria recoluntur: quod *Pſalterium*, propter parem Angelicarum ſalutationum cum Pſalmis Davidicis numerum; & *Rosarium* propter spiritualem ſuaueoleſtiam Deo, ac Deiparæ gratiſſimam appellant, atque ad illud recitandum per ſe & per ſuos in concionibus omnes hortabatur. Cuius Rosarij in Christiana re-publica, ubique gentium cum ingenti animarum fructu mirificè eſt propagata pietas; hoc armorum ſpiritualium genere S. Dominicus Catholicos homines contra ſpirituales nequicias, & präfertim contra Albigenſes hæreticos ar-mabat; in quibus ad fidem reuocandis ma-

gno cum suo labore, eximia eiusdem effluxit claritas.

B. Virgo

*S. Domini-
nicum,* &

*S. Fran-
ciscum ad
orbis con-
uerzionem
mittit.*

*Vita S. Do-
minici, Or-
do Pradi-
catorum
erga Dei-
param sin-
gulariter
affectus.*

7 Romæ deinde cum apud Innocentium III. Ordinis sui confirmationem vrgeret, visus est sibi una cum S. Francisco à Deipara Christo offerri, ac destinari verbum Dei annunciatum, & peccatores conuertendos; quod per se, & per sui Ordinis fratres strenue efficere uerque studuit.

Hinc est quod auctor vitæ eius lib. 6. capit. 6. Ordinem Prædicatorum vocat *Florigerum Hierum manus Virginis planztatum*, quem propter Virginis patrocinium tanta puritate enituuisse scribit; ut quodam egregio fratre referente, compertum sit cum ipsum intra breve tempus centum fratrum generales audiuisse confessiones, qui integramente, & corpore inuiolato virginitatem conseruassent. Ex quo facile de aliorum puritate, & castimonia Virginis ope scrutata concipi potest.

Idem etiam lib. 2. vitæ S. Dominicæ c. 12. à Virgine *habitum*, quo Ordo Prædicatorum vtitur, illis tributum scribit, cu prius Canonicorum Regularium vestibus uerentur.

Et cap. 13. narrat S. Dominicum vidisse aliquando sui Ordinis fratrum innumeram

meram multitudinem sub Virginis sanctissimæ (cui Christus ordinem eius se commisſe dicebat) pallio tantæ amplitudinis, ut totam cœlestē Ierusalem suauiter circumplete videretur, ubi singularis cuiusdam protectionis cura, & peculiaris amoris brachijs Virgo sanctissima illos circumpletebatur.

Hoc ipsum, teste eodem auctore lib. 6. capit. 6. ubi mulier quædam in Gallia Cisalpina, seu Longobardia, ut c. 20. plenius diximus, quod cum ipsa iisdem fratribus recitasset, ex eadie, *inquit auctor vita S. Dominici loco citato*, tanta extitit Fratrum omnium erga Virginem matrem deuotio, & reverentia, tantum eius laudandæ, & colendæ studium; tam sedulæ, ac ferventes ad eum preces, tam iugens amor, tanta eius patrocinij fiducia, tam anida, & insatiabilis eius contemplatio, ut humano sermone non possit explicari. Proinde habebant in cellulis suis *Imagini*nes Virginis filium gestantis in vlnis, *Dispara* itemque Saluatoris à cruce pendentis, *in cellis*. quartū intuitu memoria dormitās excitatetur, sensusq; exteriores in vanas res propensi spiritali robore confirmarentur. hæc ille. Id ipsum confirmat S. Antoninus 3. part. hist. tit. 23. ca. 10 qui addit tantam fuisse fratrum Ord. Prædicatorum erga

Virginem deuotionem, ut post Matutinas, & Completorium, altare B. Virginis quandoque ordine tripli ambientes in gyro, se & ordinē ipsum deuotione mirabili ei commendarent. Hæc sanctus Antoninus, qui etiam capit 3. §. 1. restatur in principio fratres eius Ordinis dictos *fratres Virginis Mariae*, sed postea dictos Ordinis *Prædicatorum*.

B Conſal- Sanè singulare hoc Ordinis Prædicauus ab **A** eorum erga Deiparam studium gratum maranta sibi esse ipsa declarauit, cum beato Conad Ordinē ſaluo ab Amaranta Lufitano de fufci-
prædicato piendo vitæ instituto deliberanti, eun-
um à B. dem ordinem, ad quem cum misit, hac
*Virgine p*eriphrasi exprimere voluit: iussit enim
ciliariter ut eum Ordinem ingredetur, vbi offi-
mittitur. ciūm, quod in ſuī honorem recitabatur, à
ſalutatione Angelica incipiebat, & in ean-
dem ſalutationem definebat, quod in Præ-
dicatorum religione fieri animaduertēs,
iterumque à Virgine aperte in hoc con-
firmatus, habitum Prædicatorum ſuscep-
pit, vbi virtutibus, & miraculis clarus
sub mortem à Deipara Angelorum mul-
titudine ſtipata ad laborū ſuorum mer-
cedem vocatus, in pace quieuit, quod
plenius refertur in 1. part. Chron. S. Do-
minici lib. 2. cap. 60. Quamuis nō definet
qui existiment eum S. Benedicti institu-
tum

**Chron. S.
Dominici**

tum complexum fuisse, quod non est nostrum in præsentia discernere.

Virginis quoque sanctissimæ maternam prouidentiam peculiariter experti sunt ijdem Patres Dominicani, cùm tē. *A mole-*
pore Innocentij IV. quadam tempestate s̄t̄js plor̄-
ob priuilegia eorum impedita iactare - mihi Virgi-
nus in dictis precibus, & quotidianis litanijis dico, & Li-
confugissent: quæ cùm recitarentur, vi- & sanḡis in-
fa est Deipara filium orare illis verbis: dicitur libe-
Fili exaudi nos: & breui Iancoc̄tio mor- rans
tuo, omnis illa quassatio cessauit, vt ha- Ordo Pra-
betur in ijsdem Chronicis par. 1. lib. 2. ca. dicatoriū.
51. & 52.

Ex hac Ordinis Prædicatorum in Virginem pietate factum est, vt in eodem Ordine tanta celebritate in fine Completorij Salve Regina in Deiparæ honorem omnibus fratribus omnino ad templum conuenientibus decantetur; quo tempore visa est aliquando Deipara singulari ratione pro illis orare, quemad-

S. Antoni.
nus.

modum sanctus Antoninus 3. par-

te histor. titul. 23. capit.

3. §. 1. scri-
bit.

IX.

S. FRANCISCVS ORDINIS
*Minorum institutor, eiusdemq; Ordini-
 sis erga Virginem deuotio;
 necnon Coronae in-
 stitutio.*

SANCTVS Franciscus, qui vna cum S. Dominico à Deipara, ut iā diximus, Christo Domino oblatus, & ad præclarissimum animarum ad Deum reuocandarum munus est destinatus: *Incredibili,* Bonauent. inquit Bonauen. in eius vita, c. 9. matrem Domini complectebatur amore, eo quod Dominum maiestatis Fratrem nobis efficerit, & per eam simus misericordiam consecuti: In ipsa post Christum præcipue fidens, eam sui, ac suorum aduocatam constituit, & in Ante As- eius honorem à festo Apostolorum Petri, & sumptionē Pauli, usq; ad festum Assumptionis deuo- Quadra. tissimè ieiunabat. Ita S. Bonauentura. gesimam Ea deuotio effecit ut S. Franciscus hac ieiunare. precatione Deiparam oraret, ex Canisio Canisius. lib. 5. c. 27. S. Maria Virgo, non est tibi simili nata in mundo in mulieribus: *Filia,* & Ancilla Altissimi Regis, Patri caelestis: ma- ter sanctissima Domini nostri Iesu Christi: Sponsa Spiritus S. ora pro nobis cum S. Mi- chaele Archangelo, & omnibus vircentibus eclo-

cælorum, & omnibus Sanctis, cum sanctissimum filium, dilectissimum Dominum, & Magistrum, Amen.

Eadem quoq; deuotio fecit, ut Assisi
in Ecclesia beatissimæ Dei Genitricis de
Portiuncula olim deserta, sedē colloca-
rit suā, eamq; Ecclesiā (q; eius fuit in Dei-
param studiū) plurimi semper æstimaue-
rit, teste eod. Bonau.c. 2. vbi de ea Eccle-
sia agens, sic scribit: *Hanc cùm vir Dei sic
derelictā conspiceret ob denotionem feruen-
tem, quam habebat ad Dominam mundi,
cœpit illuc assiduè pro ipsius reparatione mo-
rari: sentiens aut iuxta nomen ipsius Ecclæ-
siae, quo ab antiquo, S. Maria de Angelis
vocabatur, Angelicarū ibi visitationū fre-
quentiam, pedem fixit ibidem, propter reue-
rentiam Angelorum, amoremq; præcipuum
Matris Christi. Huc locū vir Sanctus ama-
uit præcateris mudi locis. Hic etenim humili-
titer cœpit, hic virtuosè profecit, hic feliciter
consummavit, hinc in morte fratribus tan-
quam Virgini charissimum commendauit:*
&c. 14. cum de S. Francisco morti proxi-
mo ageret: *Ad S Mariam de Portiuncula;*
*inquit, se portari poposcit, quatenus ubi ac-
cepere at sp̄itū gratia, ibi reddiret sp̄itum*
vita hæc omnia S. Bonaventura.

Quin etiam in Chron. S. Francisci par. Chron.
1.libro 2.capit. 73. legimus eum optasse, S. Franc.

*Eius cor
ibi reton-
ditum.*

ut post obitum in hoc eodem beatæ Vir-
ginis de Portiuncula Templo, ad quod
viuens singulari ferebatur affectu, cor
suum reconderetur, quod etiam existi-
matur Angelorum manibus eo delatum,
in quodam eius templi facello ad hanc
usque diem asseruari.

*Indulgen-
tiā à Chri- ijs, qui peccata sua ritè confessi, Eccle-
sto per Dei siam de Portiuncula visitauerint, à Chri-
param ob- sto Domino peteret, illicò Virginē, quæ
tinet. ad filij dexteram assidebat, inuocauit; ea
Chronica que beneficij mediatrixe ad filium adhi-
c liber cōbita, petitionis suæ fructum est conse-
formitatū cutus; ut videre est in lib. Conformati-
S Franci- tum S. Francisci libr. 2. conform. 2. & in
sci. Chron. eiusdem loc. cit. cap. 1. & 2.*

*Ordo Mi- 9 Ordo porrò Minorum tanti Patris
norū erga monita, ac vestigia securus pietatem er-
Virginem ga Deiparam studiosissimè coluit: nam
studiosus. inter alia multa, ut dicemus, diligenter
in concionibus propagauit eam precan-
di formulam, quam Coronam appellant,
quæ 63. salutationibus Angelicis con-
stat, interiecta ordine quodam septies
oratione Dominica, & pro sententia illa
quæ Virginem sanctissimam ab omni o-
riginali culpa immunitam prædicat, acer-
rimè superioribus sæculis, & deinçeps
propugnauit.*

Et

Et quidem, quod spectat ad Coronam Virginis Pelbartus de Temesuar *Pelbartus.* Ordinis Minorum de Obseruantia in opere quodam quod *Stellarium Corona Corona B.* glorioſiſſima Virginis appellauit, & Sexto *Virginis* I V. qui ſedit anno 1471. ut cap. 34. dixi. *quomodo* mus, dicauit, libr. 2. part. 2. artic. 3. refert *in cuperit.* quoddam de ea miraculum, quod à B. Io. *B. Io. Ca-* Capistrano viro grauiſſimo & sanctiſſimo euulgatum afferit, à quo potuit illud *obijt anno* accepiffe Pelbartus, quippe qui eodem *1456 in* tempore cum eo vixit. *Hungaria*

Cùm Clericus quidam in ſeculari habitu quotidie ſerto florum beatæ Virginis imaginem coronare ſolitus, Ordine Minorum fuſcepiffet, & post aliquod tempus ad ſeculum redire vellet, quod in religione ſertum illud ex floribus beatæ Virgíni more ſuo offerre non poſſet, ei oranti Deipara apparuit, vetuitq; hominem è religione diſcedere, ſimulq; docuit ſertum quoddā ſpirituale, ex ſalutationibus Angelicis, & oratione Dominica in hunc locum conflatum ſibi *Corona* offerri, ut ſciliſet in memoriam ſep̄tem *quomodo* gaudiorum, quorum ipſa ſenſu perfuſa *recitanda.* eſt, ad vauumquodq; illorum ſemel orationem Dominicam Deo gratias agendo pro illo beneficio Virgini collato recitaret, cui ſalutationem Angelicam de-

*Septem
gaudia
B.V.*

86

Sancti Deipara

ties subnecteret, præter ultimum, in quo
ter solū adiiciēda erat salutatio Angelica.

Septem porrò Virginis gaudia in hoc
ferto recoienda, hæc sunt.

Primum, quod habuit in Conceptio-
ne filij sui.

Secundum, cùm in utero filium gesta-
uit, & sanctam Elisabeth visitauit.

Tertium in Christi Natiuitate.

Quartum, cùm Christus à Magis agi-
tatus, & adoratus est.

Quintum, cùm filium in templo in-
uenit, & inde cum ea simul descendens,
erat illi subditus, ac dulcissimè cum ea
est conuersatus.

Sextum in Christi Resurrectione.

Septimum, cùm assumpta est in cœlū:
& in hoc postremo post orationem Do-
minicam, ter subnectenda est salutatio
Angelica, ita vt in vniuersalioratio Do-
minica septies, Angelica verò salutatio
ter & sexagies repetatur, qui numerus
congruit annis, quibus ex nonnullorū sen-
tentia B. Virgo vixit in terris, de hoc tamē
c. 6. diligenter tractauimus, adiecitque B.
Virgo sertum hoc longè grauius sibi fu-
turum, quā sertum illud cōpactū ex sto-
ribus, quod singulis sibi diebus studiose
olim ab eo offerebatur.

Is verò post aliquod tempus cùm iter
age-

ageret cum ſocio in ſylua quadam hanc Coronam Virgini perſolutebat: at qui in eadem ſylua delitescebant latrones, pulcherrimam oculis viderunt Virginem oranti fratri aſtantem, & ad ſingulas falutationes Angelicas roſam colligenter filoque aureo, circulo cuidam alligantē; quod ferti & coronaſ ſpeciem p̄ræ ſe ferrebat: abſoluta oratione, latrones in fratres irruunt, importunè lufcitantur de Virgine illi; quam cùm fratres nō vidiffent, negebant ſecum fuiffe, & Deiparā, ut ab ijs liberarentur, enixè rogabant: cùm ecce Virgo ſanctissima cœtu Angelorum ſtipata, & ferti illo quaſi corona redimita apparens grauiter latrones illos increpuit, & ad Angelos cōuerſa: Ecce inquit, quali me corona ille frater me ornauit: quæ cùm dixiſſet, ab eorū ſeſe oculis subduxit: mox latrones ſcelerū penitentia du&ti, religionē ingrediuntur: fratres verò ex eōtēpore ſingulis diebus eō diligenter coronam Virg. offerre non ceſſarunt, quo eidem acceptam eſſe experimento tam manifesto didicerant.

*Corona
preſtan-
tia mira-
culo à Dei
para con-
ſermatur.*

Hoc ipsum refert in Chron. Minorū, *Chron. Mi- 3. part. lib. I. cap. 35.* ubi additur fratrem il- norum. lum ſanctè obijſſe, atq; hoc miraculum *Fratres de* ſub initium, quo cœpere Fratres Mi- *Obſeruante-
res, quos vocant de Obſeruantia, in Mino-
con-*

res Coronā contigisse : qui omnes propterea coro-
recitare nam hanc recitare solebant, & in con-
solebant. cionibus ad hāc precandi formā ita om-
nes adhortati sunt, ut in morem vniuer-
si populi Christiani iam sit inducta. Hāc
in Chronicis.

Quod quidem satis constat, cūm ne-
mo ferē sit inter Catholicos, qui seruum
hoc ex globulis predicatorijs secum non
ferat.

Adiiciuntur præterea in Chronicis c.
36. & 37. quāplutima huius coronæ mi-
racula, quibus Deipara hoc pietatis ge-
nus sibi gratum esse aperte declarauit.

Quin etiam S. Bernardinus Senensis,
teste eodem Pelbarto, quotidie Coronā
hanc recitabat, eaq; de causa à Deipara
donum concionandi, & miracula edendi
est consecutus : quod plenius infra in S.
Bernardino dicemus. Atq; hęc de studio
Ordinis Minorum in hac Virginis Co-
rona recitanda, & apud alios propagan-
da sint dicta.

Ordo Mi- Quod verò pertinet ad sententiam il-
norum pro lam quæ tuctur Virginem beatissimam
Concept. in sua Concept. ab omni originali culpa
Virg. im- præseruatam : Scimus Ioannem Duns
maculata Scotum Doctorem cogamento Subti-
Chron. lem, de cuius sanctitate egregium habes
Minor. testimonium in Chron. Min. part. 2. lib. 7.

C. 3.a-

c. 3. acerrimè hanc sententiam tutatum esse: quam amplexati sunt eius discipuli Franciscus Mayro Doctor illuminatus, & vniuersa scholia Scotistarū. quin & reliqui omnes Ordinis Minorum, qui post Scotti ætatem fuerunt. Mayro.

Quamuis non me lateat aliquos ex eodem ordine Scotti antiquiores Virginis studiosissimos, S. Bonauenturam nimimum, Alexandrum Alcasem, contrarium aliquando sensisse.

Cæterū Ambrosius Catherinus o. Ambros. pusc. pro immaculata Concept. B. Virg. Catherin. part. i. c. de Scholasticorum opinionibus testatur ferri de S. Bonauentura, eū prope mortem retractasse quæ contra B. Virginis conceptionem immaculatam scripsérat.

Idem quoque asserit de Alexandro A-lensi, quem ex eodem Catherino testatur Magister Gulielmus in 3. sent. simili- Magister Gulielm. ter recantasse, & eius hac de re libellum ostensum fuisse Tolosæ, dum eiusmodi quæstio ibi disputaretur.

Hanc sententiam de immaculata Deiparæ Conceptione post Scotti tempora, plerique omnes ex alijs scholis amplectuntur, quemadmodum cap. 7. plenius dixi Hæc paucis attigisse volui, vt ostēderem S. Francisci ordinem erga Virginem Dei-

Deiparam in hac sententia, quæ ad eius gloriæ facit, propaganda studio fuisse maximè inflammatum.

X.

S. ANTONIVS DE PAVIA
Ordinis Minorum.

*apud Sur.
die 13. Iun.*

SANCTVS Antonius Patauinus vi-
tæ sanctimonia, & miraculorum
gloria illustris, Virgini addictissimus
fuit, quod instante eius exitu ab hac vi-
ta præ se tulit; facta enim confessione,
hymnum Virginis, cuius initium est: *O*
gloriosa Domina, canere cœpit, cuius
hymni virtutem aliás erat expertus: cùm
enim Satanæ fructui concionum eius
inuidens, nocte quadam sacræ Qua-
dragesimæ beati viri guttur magna vi
compressisset, ut eum præfocaret; ipse
beatissimæ Virginis Deiparæ nomen in-
uocans, & viuificæ crucis signum fronti
imprimens, simulque hunc hymnum:
O gloriosa Domina deponens; nequissi-
mum spiritum effugauit. Hæc ex-
vita eius apud Surium
13. Iunij, to-
mo 3.

*Idem hym-
num. O glo-
riosa Do-
mina de-
promens
damonem
fugauit.
Surius.*

S. THO.

X I.

S. THOMAS AQUINAS OR.
dintu Prædicatorum.

II. **S**ANCTVS Thomas de Aquino non *Ab imfan-*
Dominicanæ tantum familiae, sed tia pietatē
Ecclesiæ etiam vniuersæ sidus fulgentis- erga Virg.
mum, qui eximia non minus sanctitate, præ se tulit
quam doctrina præfulgit; iam inde in ip-
sis incunabulis præclarum futuræ, qua
singularis eius erga Virginem pietatis,
qua Virginis erga eum peculiatis tutelæ
præsagium, accepit: cùm enim adhuc in-
fantulus à nutrice in balneo abluedus,
cartulam è terra sponte sua sustulisset,
camq; compressa manu arctè retineret,
nutrici cum lauare cupienti, illamque è
manu extrahere conanti, lachrymis acri-
ter restitit. recogita mater ex infantis
manu abluti iam, & vestibus induiti æ-
grè cartulam euulsit, in quæ scripta vise- Salutatio-
*batur *salutatio Angelica*, infans cartulam nè *Angelis-**
ploratu instanter repetens, eam redditā cā in car-
mox deglutiuit: id porrò nec miraculo, tula describit-
nec mysterio vacare plenisque visum est; præ, ne sibi
quod eximus olim Ecclesiæ Doctor fu- auferre-
turus in eam cartulam primò incidisset, tur adhuc
tantoque studio sibi eam coniunxit- infans de-
set, quæ Virginis sanctissimæ præco- glutinuit.

bia,

90 *Sancti Deipara*
Deiparam in hac sententia, quæ ad eius
gloriam facit, propaganda studio fuisse
maxime instigatum.

X.

S. ANTONIVS DE PADVA
Ordinis Minorum.

*apud Sur.
die 13. Iun.* **THE SANCTVS ANTONIUS PATAVINUS vi-**
tæ sanctimonia, & miraculorum
gloria illustris, Virginis addictissimus
fuit, quod instante eius exitu ab hac vi-
ta præ se tulit; facta enim confessione;
hymnum Virginis, cuius initium est: O
gloriosa Domina, canere cœpit, cuius
hymni virtutem alias erat expertus: cum
enim Satanus fructui concionum eius
inuidens, nocte quadam sacræ Quadragesimæ
beati viri guttur magna vi
compressisset, ut eum præfocaret; ipse
beatissimæ Virginis Deiparæ nomen in-
uocans, & viuificæ crucis signum fronte
imprimens, simulque hunc hymnum:
O gloriosa Domina de promens; nequissi-
mum spiritum effugavit. Hæc ex
vita eius apud Surium
13. Iunij, to-
mo 3.

X I.

S. THOMAS A QVINAS OR.
dintis Prædicatorum.

HANCTVS Thomas de Aquino non *Ab imfan-*
Dominicanæ tantum familiæ, sed si apietatè
Ecclesiæ etiam vniuersæ fidus fulgentis- erga Virg.
mum, qui eximia non minus sanctitate, præ se tulit
Quam doctrina præfulgit; iam inde in ip-
sis incunabulis præclarum futuræ, qua
ingularis eius erga Virginem pietatis,
Qua Virginis erga eum peculiari tutelæ
Præfigium, accepit: cùm enim adhuc in-
fantulus à nutrice in balneo abluendus,
cartulam è terra sponte sua sustulisset,
camq; compressa manu arctè retineret,
nutrici eum lauare cupienti, illamque è
manu extrahere con- rymis acri-
ter restitit. recog- x infantis
manu abluijam, nduti æ-
græcarr- ipza vise- Salutatio
batur cartulam
plor- m reddi
me- miracu
ne- visum
c- Docto
inci- inci
coni- coni
mæ- mæ

nia, & nobilissimum Angeli à Deo nuntium, quo in Dei Genitricis amplissimā dignitatem est euēcta, continebat. ut & eximiā scientiam diuinitū potius, quā labore suo postea comparatam (quemadmodum F. Reginaldo dicere solebat) & virginitatis florem integrè seruatam, virginis virginum Deiparæ apud filium patrocinio cum assecuturum nō obscurè præsignificaretur.

S.Thom. Et verò S. Thomas suā erga Virginem pietatem in libris à se editis, præsertim in *summa Theologia*, & in opuscl. 8. quod est de *salutatione Angelicæ*, apertè declarat, in quibus illius præstantiam singularem & apud filium impetrandi præ alijs sanctis efficacitatem luculentē demōstrarat, eiusq; dignitatē contra varia hæresum monstra acerrimè tutatur.

XII.

*S. BONAVENTURA ORDINIS
Minorum.*

12 SANCTVS Bonaventura Ordinis Minorum, Doctor verè Seraphicus, alios quoque ad Dei amorem suis scriptis inflammans, eximia tum scientia, tum in Deiparam pietate illustris; præterea, quæ de Virgine in suis in Magistrū senten-

tentiarum Commentarijs præclarè scripsit, pleraque opuscula, præsertim *Speculum B. Virginis* edidit; in quibus Virginis sanctissimæ præconia non minus piè, quam eruditè est persecutus. ex quibus nonnulla in hoc opere ad cōfirmando ea quæ dicebantur deprop̄fimus.

Libet tamen in præsentia aliqua hic ascribere, ex quibus cognoscere liceat, quid tantus vir de obſeruantia, quam erga Virginem emulari debemus, quamq; in ſe ipſe exprimebat, ſenserit.

Is igitur in Epiftola quam vocant *vigintiquinque memorialium* tom. 2. opusculorum, vbi quædam ad piè viuendum instructio traditur, in 13. memoriali ſic habet: *Vt gloriosam Reginam Domini nobis Bonavent.* benedictam in ſummo habeas tura monni tempore venerationis affectu, & in nita decūctis ad eam necessitatibus, & periculis, Virginis & preffuris, tanquam ad refugium tutissi deuotione. *S. Bonavent.* mut te conuertas, ipſius tutela præſidium flagitando, eamq; in tuam ſuſcipiens aduocatam, deuotissimè ac ſecure tam ei cauſam committas: quia mater eſt misericordia, quotidie ſtudens ei ſpecialē, & singularē reverentiam exhibere, & ut tua deuotio ſic accepta, & reverentia grata, ipſius puritatem, & munditiam omni virtute, mente, & corpore illibate in te ipſo fernando, toto co- natu

C & mansuetudine eius vestigia imitari. hæc Bonauentura.

Idem in 3. distin. 3. art. 1. quæst. 1. ad. 4.
Virgo, inquit, auxiliatrix & amatrix est omnium fidelium suorum laudatorum; siue illi qui tales sunt, experimento multiplici cognoverunt.

S. Bonauentura ad salutationem Angelorum cam vesperi hor tabatur.

Surius.

Idem tqm. 2. opusc. in Litanij B. Virginis sic eam inuocat: *Virgo, qua tuos seruos exalias, Virgo super omnes excellentius magnificanda; Virgo, quam omnia laudant & venerantur.*

Idem piissimus Dei Genitricis cultor instituit, ut sui Ordinis fratres populum hortarentur ad eandem salutandum, signo campanæ auditio, quod post Completorium datur, quod creditum sit eam illa hora ab Angelo salutatam, quod in S. Bonauenturæ vita apud Surium tom. 4. habetur.

XIII.

S. ALBERTVS CARMELITA.

SANCTVS Albertus Carmelitani Ordinis decus, Deiparæ ope in lucem editus, eandem præcipuo coluit studio. Is enim in Sicilia parentibus natus est, qui annos circiter vigintisex in coniugio sterilitate laborauerant, ac yotum Deiparæ

Parz nuncuparant; prolem, quam suscepſſent. masculinam, eidem Ordini se consecraturos.

Ordinem vero illum Deiparæ Virginis peculiariter consecratum puer ingrefſus, precibus, ieiunijs, alijsq; pietatis operibus impensè addictus ad magnam peruenit sanctitatem.

In miraculis, quæ edebat ad Christi nomea, sanctissimæ Virg. merita pīc invocare solebat: morti deinde proximus cum ea dulciter colloquebatur, & bis salutatione Angelica cum alijs precibus recitata, sublatis in cœlum oculis, anima Deo, ac eius Genitrici commendans, corumq; opem implorans in illis verbis: *In manus tuas Domine commendo spiritum meū*, obdormiuit in Domino 7. idus Augusti anno Domini 1292. hæc ex vita eius apud Surium mense Augusto.

XIV.

B. MARIA DE OEGNIES.

BLATA Maria de Oegnies Niellæ Episcopatus Leodiensis orta, inter multas, easque præclarissimas, quibus claruit, virtutes Deiparæ studioſissima fuit, quod ex subiectis exemplis planum fieri.

Quo-

cies subnecteret, præter ultimum, in quo
ter solū adiçienda erat salutatio Angelica.

Septem porrò Virginis gaudia in hoc
ferto recoienda, haec sunt.

Primum, quod habuit in Conceptio-
ne filij sui.

Secundum, cùm in utero filium gesta-
uit, & sanctam Elisabeth visitauit.

Tertium in Christi Natiuitate.

Quartum, cùm Christus à Magis ag-
nitus, & adoratus est.

Quintum, cùm filium in templo in-
uenit, & inde cum ea simul descendens,
erat illi subditus, ac dulcissimè cum ea
est conuersatus.

Sextum in Christi Resurrectione.

Septimum, cùm assumpta est in cœlū:
& in hoc postremo post orationem Do-
minicam, ter subnectenda est salutatio
Angelica, ita vt in vniuersum oratio Do-
minica septies, Angelica verò salutatio
ter & sexagies repetatur, qui numerus
congruit annis, quibus ex nonnullorū sen-
tentia B. Virgo vixit in terris, de hoc tamē
c. 6. diligenter tractauimus, adiecitque B.
Virgo sertum hoc longè grauius sibi fu-
turus, quā sertum illud cōpactū ex sto-
ribus, quod singulis sibi diebus studiosè
olim ab eo offerebatur.

Is verò post aliquod tempus cùm iter
age-

ageret cum ſocio in ſylua quadam hanc Coronam Virginis perſolutebat: at qui in eadem ſylua delitescebat latrones, pulcherrimam oculis viderunt Virginem oranti fratri aſtantem, & ad ſingulas laſtationes Angelicas roſam colligentem filoque aureo, circulo cuidam alligantē; quod ſerti & coronae ſpeciem p̄r se ferrebat: abſoluta oratione, latrones in fratres irruunt, importuneſſe ſuſcitantur de Virgine illa; quam cum fratres nō vidif-ſent, negebant ſecum fuſſe, & Deiparā, ut ab ijs liberarentur, enixē rogapant: cum ecce Virgo ſanctiſſima cōtu Angelorum ſtipata, & ſerto illo quaſi corona redimita apparens grauiter latrones illos increpuit, & ad Angelos cōuersa: Ecce inquit, quali me corona ille frater me orna-uit: quæ cum dixiſſet, ab eorū ſeſe oculis subduxit: mox latrones ſcelerū peniten-ти ducti, religionē ingrediuntur: fratres verò ex eo tēpore ſingulis diebus eō di- ligentius coronam Virg. offerre non ceſſarunt, quo eidem acceptam eſſe expe- rimenta tam manifesto didicerant.

Hoc ipsum refert in Chron. Minorū, Chron. Mi-
3. part. lib. I. cap. 35. vbi additur fratrem il- norum.
lum ſanctè obijſſe, atq; hoc miraculum Fratres de
ſub initium, quo cœpere Fratres Mi- Obſeruan-
dores, quos vocant de Obſeruantia, in Mino-
con-

*Corona
preſtan-
tia mira-
culo à Dei
para con-
firmatur.*

res Coronæ contigisse : qui omnes propterea coro-
recitare, nam hanc recitare solebant, & in con-
solebant. cionibus ad hāc precandi formā ita om-
 nes adhortati sunt, ut in morem vniuer-
 si populi Christiani iam sit iaducta. Hāc
 in Chronicis.

Quod quidem satis constat, cūm ne-
 mo ferè sit inter Catholicos, qui seruum
 hoc ex globulis precursorijs secum non
 ferat.

Adiiciuntur præterea in Chronicis c.
 36. & 37. quāplurima huius coronæ mi-
 racula, quibus Deipara hoc pietatis ge-
 nus sibi gratum esse apertè declarauit.

Quia etiam S. Bernardinus Senensis,
 teste eodem Pelbarto, quotidie Coronā
 hanc recitabat, eaq; de causa à Deipara
 donum concionandi, & miracula edendi
 est consecutus : quod plenius infra in S.
 Bernardino dicemus Atq; hēc de studio
 Ordinis Minorum in hac Virginis Co-
 ronarecitanda, & apud alios propagan-
 da sint dicta.

Ordo Mi. Quod verò pertinet ad sententiam il-
 lorū pro lam quæ tuetur Virginem beatissimam
Concept. in sua Concept. ab omni originali culpa
Virg. im. præseruatam : Scimus Ioannem Duns
maculata Scotum Doctorem cogamento Subti-
Chron. lem, de cuius sanctitate egregium habes
Minor, testimonium in Chron. Min. part. 2. lib. 7.